
diário oficial Nº 35.119   15Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 1.066 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/991452.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSELI SODRE DE PAIVA, matrícula nº. 5896142/1, cargo de 
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.11.2017 a 27.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.10.2022 a 15.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº. 1.072 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/486009.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RICARDO LUIZ DE 
ANDRADE E SILVA, matrícula nº. 54186001/2, cargo de Médico Veterinário, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido 
através da Portaria nº. 1.308/15.10.2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n°. 34.742/21.10.2021, correspondente ao Triênio de 
27.01.2017 a 26.01.2020, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº. 1.145 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/619882.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DENILSON SILVA DA SILVA, 
matrícula nº. 54195136/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Comunicação, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1.626/30.10.2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.492/07.11.2017, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014, no período de 
16.11.2022 a 15.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 061 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.  2022/494363.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora PAMELA ANCILA DA MOTA RABELO, matrícula nº. 5901396/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.10.2022 a 15.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 1.074 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1109485.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARILENA DE JESUS ARAUJO RODRIGUES PUREZA, matrícu-
la nº. 6081860/2, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário 
Não Estável, lotada no Departamento de Epidemiologia, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
15.12.2008 a 14.12.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.10.2022 a 01.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 069 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1095396.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA LUCIA BARBOSA LIMA, matrícula nº. 73504341/1, cargo de 
Agentes de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2018 a 12.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.10.2022 a 18.12.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº. 1.075 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/486002.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora INES UCHOA LIMA, 
matrícula nº. 724203/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.030/11.08.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.671/16.08.2021, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2013 a 12.06.2016, no período de 
03.10.2022 a 01.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 854337

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA Portaria Nº 255 DE 15/09/2022 AO 
CONTRATO Nº069/2022.
Protocolo Nº 853809 - DOE: 16/09/2022.
ONDE SE LÊ: Designar os servidores do 13º CRS, ... no âmbito 3ºCRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: Designar os servidores, ... no âmbito do Hospital Regional de 
Cametá/13ºCRS/SESPA...

Protocolo: 854019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 004/SESPA/2022
Processo: 2022/723001
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, além 
dos previstos no Contrato de Gestão, visando aquisição de Equipamentos e 
Mobiliários, para atender as necessidades da Policlínica de Tucuruí/NATEA, 
conforme relação em anexo.
Data de Assinatura: 16/09/2021
Valor Total: R$ 8.058.842,13 (oito milhões, cinquenta e oito mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais e treze centavos)
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 445085;
Fonte de Recurso: 0103/0301/0101/0149/0349/0303
Contratado: Instituto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia- ISSA
End.: Rua Raimundo Veridiano Cardoso 1008, Bairro: Bela Vista- Tucuruí, 
CEP: 68.456-760
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 854286
4º TA - Contrato: 111/2018 – 
Proc. 2017/15634; 2020/589042 e 2020/600264.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 111/2018, bem como, a renúncia da aplicação do 
reajuste, ou qualquer outro valor decorrente do presente Termo Aditivo.
Data Assinatura: 14/09/2022.
Vigência: 09/10/2022 a 08/10/2023.
Valor: R$ 1.164.195,42.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Contratado: INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S LTDA-ME.
Endereço: Av. 09 de Janeiro, 1167, Bairro São Brás, CEP: 66.060-370, Belém-Pará.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 854292

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:


